
Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 1 di 5 

 

 
 

 
COMUNE DI BELLIZZI 

                       (Provincia di Salerno) 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

288 20/03/2024 

Proposta Numero 294 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA C.U.C. - SELE PICENTINI 
 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO - PROCEDURA DI GARA PER 
L’APPALTO DEI “SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, GEOLOGO, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR (6 LOTTI) - LOTTO N. 1 CIG: 
9608208013  - LOTTO N. 2 CIG: 9608219924 - LOTTO N. 3 CIG: 
9608224D43 - LOTTO N.4 CIG: 96082399A5 - LOTTO N. 5 CIG: 
96082491E8 - LOTTO N. 6 CIG: 9608262C9F” -  ANNULLAMENTO 
PROCEDURA DI GARA.  

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 2 di 5 

 L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Premesso:  
• che in data 21.03.2016 è stata sottoscritta dai Sindaci dei comuni di Bellizzi, Montecorvino Pugliano, Montecorvino 

Rovella, Pontecagnano Faiano, Campagna, Eboli, Acerno, Olevano sul Tusciano la convenzione, ex art. 30 del D.lgs 
n. 267/2000, per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Sele-Picentini” che individua il Comune di 
Bellizzi quale ente capofila; 

• che successivamente alla costituzione della Centrale Unica di Committenza ed alla sottoscrizione della relativa 
Convenzione, hanno aderito le seguenti Amministrazioni Comunali: Vietri sul Mare, Sant’Egidio del Monte Albino, 
Battipaglia, Sarno, S. Marzano sul Sarno, Altavilla Silentina, Nocera Superiore, Pagani; Controne; Giffoni Valle 
Piana; Bracigliano; Maiori; Forino; Pimonte; 

Premesso altresì: 
• che l'art. 3 - comma 1 - della "Convenzione" sottoscritta in data 21.03.2016, prevedeva che "La presente 

convenzione per la gestione associata della funzione di acquisizione di lavori, servizi e beni ha durata di 5 (cinque) 
anni a partire dalla stipulazione, al fine di assicurare stabilità alle attività della struttura organizzativa individuata 
come Centrale unica di committenza";  

• che in data 04.02.2021 si è tenuta la "Conferenza dei Sindaci degli Enti aderenti", in occasione della quale è stata 
discussa la NUOVA CONVENZIONE ed è stata confermata la funzione del Comune di Bellizzi quale Ente Capofila 
della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini; 

• che a seguito di quanto innanzi hanno confermato la propria adesione alla Centrale Unica di Committenza Sele 
Picentini i sotto elencati Enti: Comune di Bellizzi, Comune di Altavilla Silentina; Comune di Battipaglia; Comune di 
Bracigliano; Comune di Controne; Comune di Giffoni Valle Piana; Comune di Nocera Superiore; Comune di Olevano 
sul Tusciano; Comune di Pimonte; Comune di Pontecagnano Faiano; Comune di S. Egidio del Monte Albino; 
Comune di Acerno; Comune di S. Marzano sul Sarno; Comune di Maiori; Comune di Eboli; Comune di 
Montecorvino Pugliano; 

• che, inoltre, ha aderito alla Centrale Unica di Committenza Sele Picentini: Comune di S. Cipriano Picentino; 
Comune di Castiglione dei Genovesi; Comune di Caivano; Comune di Tramonti; Comunità Montana Monti 
Picentini; Comune di Castel San Lorenzo; Comune di S. Mango Piemonte; Comune di Minori; Comune di Giffoni Sei 
Casali; Comune di Conca dei Marini; Comune di Ricigliano; Comune di S. Angelo a Fasanella; Comune di Acquara; 
Comune di Roccapiemonte; Comune di Baronissi; Comune di San Valentino Torio; 

Considerato: 
• che in conformità all’art. 4, comma 1 lett. b.1 della citata convenzione rimane in capo alla Centrale Unica di 

Committenza, nella fase di gara, la redazione degli atti di selezione, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara 
e la lettera di invito nelle procedure ristrette o negoziate;  

• che l’art. 2 della citata convenzione, ha previsto che per i servizi di supporto e ausilio il comune capofila può 
avvalersi anche di una propria società in house-providing, i cui costi saranno imputati al quadro delle spese 
afferenti all’attività della Centrale Unica di Committenza;  

• che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 939 del 20.12.2021, il servizio di 
supporto amministrativo ad attività istituzionali riguardanti la Centrale Unica di Committenza dell’Area Sele-
Picentini” veniva affidato alla Società in house-providing Cooperazione e Rinascita Srl;  

• che con Decreto Sindacale n. 06 del 18.10.2022, il Sindaco del Comune di Bellizzi – ente capofila - ha nominato 
l’Ing. Pino Schiavo quale responsabile della “CUC dell’Area Sele-Picentini, dando piena operatività all’organismo;  

Preso atto:  
• che, ai sensi dell’art. 6, lett. b1) della convenzione, il Comune di Pontecagnano Faiano (stazione appaltante), ha 

trasmesso la determina a contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione Infrastrutture n. 
89 del 18.01.2023 (Reg.Gen.), redatta ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, nell’ambito delle quali 
veniva indicato, tra l’altro: 
− che la scelta del contraente sarebbe avvenuta attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016; 
− che il criterio per la scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 

50/2016; 
• che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento furono conferite all’Arch. Giovanni LANDI, in qualità 

Funzionario della Stazione Appaltante, (in sostituzione dell’Ing. Danila D’ANGELO giusta Determina del 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 3 di 5 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” del Comune 
di Pontecagnano Faiano n. 1669 del 22.11.2023), il quale ha ricoperto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento anche per conto della CUC SELE PICENTINI;  

• che con Determina del Responsabile dell’Area CUC Sele Picentini n. 101 del 30.01.2023 (Reg.Gen.) furono 
approvati gli atti di gara; 

• che in conformità a quanto previsto dal d.lgs 50/2016 e dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2 
dicembre 2016, l’avviso di gara è stato pubblicato:  
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE); 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) serie speciale relativa ai contratti pubblici; 
- sul sito internet della amministrazione aggiudicatrice; 
- sul «profilo di committente» della stazione appaltante; 
- sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 
- sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC; 
- su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 
- su due dei principali quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto; 

Considerato: 

• che il Comune di Pontecagnano Faiano (Stazione Appaltante) con nota del 14.03.2024, assunta agli atti in pari 
data al prot. n. 5363, ha trasmesso la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 381 del 12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo 
della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A CONTRARRE E DELLA 
PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione della procedura aperta per 
l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con le 
risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 1 CIG: 9608208013 - LOTTO n. 2 CIG: 9608219924 - LOTTO n. 3 CIG: 
9608224D43 - LOTTO n.4 CIG: 96082399A5” (allegata alla presente determinazione);  

• che il Comune di Pontecagnano Faiano (Stazione Appaltante) con nota del 14.03.2024, assunta agli atti in pari 
data al prot. n. 5364, ha trasmesso la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 382 del 12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo 
della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A CONTRARRE E DELLA 
PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione della procedura aperta per 
l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con le 
risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 5 CIG: 96082491E8” (allegata alla presente determinazione);  

• che il Comune di Pontecagnano Faiano (Stazione Appaltante) con nota del 14.03.2024, assunta agli atti in pari 
data al prot. n. 5366, ha trasmesso la Determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 383 del 12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo 
della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA A CONTRARRE E DELLA 
PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione della procedura aperta per 
l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con le 
risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 6 CIG: 9608262C9F” (allegata alla presente determinazione);  

Ritenuto: 

• in coerenza con quanto stabilito dalla Stazione Appaltante e quale atto consequenziale della Determinazione del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 381 del 
12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 
DETERMINA A CONTRARRE E DELLA PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione 
della procedura aperta per l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 1 CIG: 9608208013 - LOTTO n. 2 CIG: 9608219924 - LOTTO n. 
3 CIG: 9608224D43 - LOTTO n.4 CIG: 96082399A5”, di procedere all’annullamento della procedura di gara per 
l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con le 
risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 1 CIG: 9608208013 - LOTTO n. 2 CIG: 9608219924 - LOTTO n. 3 CIG: 
9608224D43 - LOTTO n.4 CIG: 96082399A5” del Comune di Pontecagnano Faiano”; 

• in coerenza con quanto stabilito dalla Stazione Appaltante e quale atto consequenziale della Determinazione del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 382 del 
12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 4 di 5 

DETERMINA A CONTRARRE E DELLA PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione 
della procedura aperta per l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 5 CIG: 96082491E8”, di procedere all’annullamento della 
procedura di gara per l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 5 CIG: 96082491E8” del Comune di Pontecagnano Faiano”;  

• in coerenza con quanto stabilito dalla Stazione Appaltante e quale atto consequenziale della Determinazione del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” n. 383 del 
12.03.2024 (Reg. Gen.) per mezzo della quale si è proceduto all’ “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 
DETERMINA A CONTRARRE E DELLA PROCEDURA DI GARA E DEGLI ATTI CONSEQUENZIALI” relativa all’indizione 
della procedura aperta per l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 6 CIG: 9608262C9F”, di procedere all’annullamento della 
procedura di gara per l’appalto dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) - LOTTO n. 6 CIG: 9608262C9F” del Comune di Pontecagnano Faiano”;  

Visto: 
• il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la Centrale Unica di Committenza;  
• la Convenzione sottoscritta in data 21 marzo 2016, per la gestione della “Centrale Unica di Committenza dell’Area 

Sele-Picentini”; 
• il D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi gestionali apicali; 
• il D.P.R. n.207/2010 e s.m. e i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 
• il Decreto Sindacale n. 06/2022;  

Dato atto: 
• Che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, 

così come previsto dall’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della: 
• determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e 

Battipaglia” n. 381 del 12.03.2024 (Reg. Gen.); 
• determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e 

Battipaglia” n. 382 del 12.03.2024 (Reg. Gen.); 
• determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e 

Battipaglia” n. 383 del 12.03.2024 (Reg. Gen.); 
2) Di dichiarare annullata, per le motivazioni riportate nella determinazione di cui innanzi, la procedura di gara 

attivata per conto del Comune di Pontecagnano Faiano e relativa all’affidamento dei “Servizi tecnici di 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, geologo, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con le risorse del PNRR (6 LOTTI) LOTTO n. 1 
CIG: 9608208013 - LOTTO n. 2 CIG: 9608219924 - LOTTO n. 3 CIG: 9608224D43 - LOTTO n.4 CIG: 96082399A 5 - 
LOTTO n. 5 CIG: 96082491E8 - LOTTO n. 6 CIG: 9608262C9F; 

3) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di annullamento della procedura di gara: 
- sul sito internet della amministrazione aggiudicatrice; 
- sul «profilo di committente» della stazione appaltante; 
- sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC; 
- su di uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 
- su di uno dei principali quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto; 

4) Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio On-Line del Comune di Bellizzi; 

5) di dar luogo agli adempimenti in materia di amministrazione aperta di cui alla legge 134/2012. 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
ing. Pino Schiavo 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 
tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 
Pag. 5 di 5 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Pino Schiavo / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


Comune di Pontecagnano Faiano

PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE N. 381
Data di registrazione 12/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE IGIENE URBANA E S.A.D."PICENTINI E BAT-
TIPAGLIA"

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  GEOLOGO,
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR – 
REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  LOTTI  1-2-3-4  (CUP:
F63B22000020006 – F62C22000170006 – F63C22000100006 – F61B21006470006). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:
• il Decreto Sindacale n. 38 del 14/06/2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giovanni Landi

l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.
“Picentini e Battipaglia” per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs.
267/2000,  in  virtù  delle  modifiche  e  integrazioni  apportate  all’articolazione  strutturale
organizzativa dell’Ente con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 09/03/2023;

• gli  artt.  107  e  109,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  relativi  alle  funzioni  dirigenziali  e  al
conferimento di incarichi dirigenziali;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare gli articoli 7
e 8 sulle competenze dei Responsabili di Servizio e la forma dei provvedimenti da essi adottati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013 con cui è stato approvato il Regolamen-
to Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art.147, 147 bis, 147 ter,
147 quater, 147 quinquies, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- l’art. 3 del Regolamento di controlli interni che disciplina il controllo preventivo, prevedendo, tra

l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Settori;
- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-

cità. Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31/01/2023 avente ad oggetto: “Adozione del Pia-

no Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, con-
vertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 16.03.2023 avente ad oggetto: Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 sezione 3. Organizzazione e capitale umano sottosezioni
di programmazione: 3.A struttura organizzativa e 3.C piano triennale dei fabbisogni di personale
– aggiornamenti;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022 avente ad oggetto: Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 22.09.2023 avente ad oggetto: Variazione in via
di urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.lgs n.267/2000 e
prelievo dal Fondo di Riserva



Premesso che:
• con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione

Infrastrutture del Comune di Pontecagnano Faiano n. 89 del 18.01.2023 venivano indette,
mediante procedura aperta, n° sei gare per l’affidamento dei servizi tecnici finanziati con le
risorse del PNRR, come di seguito specificati:

Lotto 1

CUI S00223940651202300007: “Servizio professionale di pro-
gettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e geologo” inerente i lavori per la “Rigener-
azione urbana dell’area degradata fascia litoranea – via Mar Ionio,
via dei Navigatori e via Lago Trasimeno - CUP F63B22000020006”

€ 212.367,55

Lotto 2

CUI S00223940651202300008: “Servizio professionale di pro-
gettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e geologo” inerente i lavori per il “Migliora-
mento viabilità di collegamento Zone ZES Pontecagnano Faiano e
Salerno - CUP F62C22000170006”

€ 212.335,07

Lotto 3

CUI S00223940651202300009: “Servizio professionale di pro-
gettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e geologo” inerente i lavori per la “Realiz-
zazione opere idrauliche di collettamento acque meteoriche e raf-
forzamento canali esistenti - CUP: F63C22000100006”

€ 212.668,95

Lotto 4

CUI S00223940651202300010: “Servizio professionale di pro-
gettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, geologo, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione” inerente i lavori per la “Real-
izzazione nuova Palestra Scolastica presso l’Istituto scolastico Gi-
anni Rodari alla via Mar Tirreno - CUP F61B21006470006”

€ 73.670,11

Lotto 5 omissis omissis

Lotto 6 omissis omissis

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
101 del 30.01.2023 (Reg.Gen.), venivano approvati gli atti di gara definendo che il termine
per la ricezione delle offerte era di giorni 18 dalla data di pubblicazione del bando/disciplinare
di gara, avvenuta in data 03.02.2023;

• con nota acquisita al prot. n. 23339 del 23.11.2023, la Stazione Appaltante, ha trasmesso la
determina n. 1669 del 22.11.2023, dove si è provveduto alla sostituzione del RUP, ing. Danila
D’ANGELO, con l’arch. Giovanni LANDI;

• con  nota  prot.  n.  6861  del 07.02.2024,  relativamente  ai  soli  lotti  3-4-5-6,  venivano
comunicati alla CUC i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, composta
interamente da dipendenti a tempo indeterminato della Stazione Appaltante ed associati al
Settore  LLPP  (arch.  Aniello  De  Stefano-Presidente,  ing.  Ersilio  Staglioli-Componente,  ing.
Agnese Citarella-Componente);

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
125 del 09.02.2024 (Reg.Gen.), si nominava la Commissione giudicatrice per i servizi di che
trattasi, relativamente ai soli lotti 3-4-5-6, composta come sopra riportato; si dava atto che
“la fase di valutazione della documentazione amministrativa era stata svolta dal RUP”, ing.
Danila  D’Angelo;  si  stabiliva  che  “la  fase  di  valutazione  dell’offerta  sarà  svolta  dalla
commissione giudicatrice” e che ”la fase di verifica di congruità dell’offerta ritenuta migliore
sarà svolta dal RUP con il supporto della Commissione Giudicatrice”;

• in  data 31/01/2024 il  RUP,  per  i  LOTTI  1  e  2,  con verbali  di  gara n° 4,  procedeva al
completamento della fase di verifica dell’ammissibilità delle ditte partecipanti;

• in data 12/02/2024:
-  per  il  LOTTO  3,  con  verbale  di  gara  n°  4,  la  Commissione  procedeva  alla  verifica  della

consistenza della documentazione relativa all’offerta tecnica;
-  per  il  LOTTO  4,  con  verbale  di  gara  n°  4,  la  Commissione  procedeva  alla  verifica  della

consistenza della documentazione relativa all’offerta tecnica;

Considerato che per le procedure di gara, ivi compreso i servizi richiesti, il calcolo delle parcelle profes-
sionali ed i costi preventivati hanno avuto come riferimento una normativa (Codice degli Appalti D.Lgs.
50/2016, DM 17/06/2016, Prezzario Regione Campania 2022) non più in vigore;

Considerato, inoltre, che:
• in data 31/03/2023 è stato emanato il D.Lgs. N° 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-



ria di contratti pubblici” e relativi Allegati, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31/03/2023, diventato
efficace in data 01/07/2023 e entrato pienamente a regime il 1° gennaio 2024;

• in data 21/04/2023 è stata emanata la Legge n° 49 ad oggetto “Disposizioni in materia di
equo compenso delle prestazioni professionali”;

• in particolare, con parere n. 2128 del 12/07/2023 il Ministero delle Infrastrutture, in risposta
al quesito di una stazione appaltante, ha precisato che “… per quanto attiene ai contenuti della
progettazione e ai livelli continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016, e quanto già progettato
può mantenersi fermo, mentre per la gara di lavori troverà applicazione il nuovo Codice
D.Lgs. n. 36/2023, ivi incluso l’obbligo di aggiornamento degli elaborati progettuali ne-
cessari per l’espletamento della gara (CSA e schema di contratto)” in virtù del combinato
disposto di cui agli artt. 225 co. 9 e 226 co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

• con nota del 28/07/2023 prot. 41668 il RUP, ing. Danila D’Angelo, rassegnava “le proprie di-
missioni dagli incarichi … Fermo restando che fino alla nuova designazione degli incarichi di RUP
… continuerà  … a garantire la continuità dell’iter procedurale ...”;

• con la pre-citata determina n. 1669 del 22/11/2023 si è provveduto alla sostituzione del RUP,
ing. Danila D’ANGELO, con lo scrivente arch. Giovanni LANDI;

Constatato che il bando di gara per i servizi in oggetto, redatto in conformità ed in vigenza di norme e
prezzari non più in corso (si pensi alla richiesta del servizio di “progettazione definitiva” prevista nel Codi-
ce degli Appalti precedente -D.Lgs. 50/2016- del tutto inesistente nel nuovo Codice D.Lgs. 36/2023, delle
parcelle professionali redatte ai sensi del DM 17/06/2016 sostituito dalla Legge sull’equo compenso n°
49/2023, dei prezzari presi a riferimento del 2022 da aggiornarsi al Prezzario 2024 ora vigente in Regione
Campania) al fine di non esporre l’Ente a contenzioni che avrebbero conseguenze non trascurabili per il
suo bilancio, mediante l’affidamento di servizi che necessiterebbero di immediati adeguamenti sia in ordi-
ne alla tipologia sia in ordine all’adeguamento degli importi delle parcelle professionali, oltre a più che
probabili ricorsi degli ordini professionali;

Considerato, infatti, che nel caso in cui l'equo compenso non venga applicato, il professionista ha il dirit-
to di impugnare qualsiasi accordo (come una convenzione, un contratto, l'esito di una gara, un affida-
mento, la predisposizione di un elenco di fiduciari, ecc.) davanti al tribunale competente, al fine di far va-
lere la nullità della disposizione e chiedere al tribunale di determinare il compenso in base all'attività pro-
fessionale svolta;

Ritenuto, necessario, in ossequio al parere 2128 del 12/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture proce-
dere ad aggiornare gli elaborati progettuali necessari per l’espletamento della gara (CSA e schema di con-
tratto), nonché  aggiornare le parcelle professionali alla Legge n°49/2023   in materia di equo compenso  
delle prestazioni professionali”;

Ritenuto, pertanto, che in materia di contratti pubblici, l’Amministrazione può sospendere, annullare o
revocare in sede di autotutela la procedura di gara -e finanche l’aggiudicazione- se sussiste l’interesse
pubblico alla eliminazione di atti non più rispondenti alle attuali normative, salvo naturalmente il rispetto
dei principi di correttezza che, nel caso in esame, si ritengono rispettati;

Considerato, peraltro, che le procedure di gara in oggetto sono giunte ad una fase in cui non risulta con-
solidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo con-
trattuale;

Ritenuto dunque che sussistano –ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990,
n. 241– i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di questa stazione ap-
paltante, nella forma dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse per quanto sopra constatato;

Ritenuto altresì che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e di tutti gli atti
conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della
legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di un procedimento già avviato;

Considerato l’orientamento giurisprudenziale in materia secondo cui “….l’Amministratore è titolare del
potere, riconosciuto dall'art. 21-quinguies di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ov-
vero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, un proprio precedente provvedimento amministrativo e che, con riguardo ad una procedura di
evidenza pubblica, deve ritenersi legittimo il provvedimento di revoca di una gara di appalto, disposta
prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto non è stato ancora concluso, moti-
vato anche con riferimento al risparmio economico che deriverebbe dalla revoca stessa, ciò in quanto la
ricordata disposizione ammette un ripensamento da parte della Amministrazione…” (Consiglio di Stato, Ill
sezione, n. 4026, 30 luglio 2013)” (Consiglio di Stato, Sez. III, 29.7.2015 n. 3748);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l’arch. Giovanni Landi,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” e
che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;



Dato atto che per lo scrivente Responsabile di Settore non sussistono cause di incompatibilità né situa-
zioni da cui possano insorgere obblighi di astensione e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto
d’interesse ai sensi del “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 -
Aggiornamento 2022”, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28/04/2022;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 267
e s.m.i. e del “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni”, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013;

Acquisto, in forma digitale, il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto di attestazione di coper-
tura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dalla dott.ssa Manuela Sacco, Re-
sponsabile del Settore Finanziario e Gestione delle Entrate e Società Partecipate;

Viste le vigenti disposizioni:
• la Legge 136/2010;
• il D.Lgs 159/2011;
• la Legge n. 241/91;
• il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
• il D.Lgs.n.165/2001;
• Il D.Lgs.n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili;
• il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”;
• il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia dei dati personali);
• il D.M. 49/2018;
• il Decreto Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in at-

tuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia  di  contratti  pubblici”  e  relativi  Allegati,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  77  del
31/03/2023;

DETERMINA
La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, pertanto,

si intende qui interamente trascritta e riportata.

1) di  prendere  atto che  le  procedure  di  gara  relativamente  ai  Lotti  1-2-3-4  (CUP:
F63B22000020006 – F62C22000170006 – F63C22000100006 – F61B21006470006) in oggetto
sono giunte ad una fase in cui non risulta consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio
dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale;

2) di disporre, ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in
ragione  dei  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse  esposti  nelle  premesse,  la revoca  in
autotutela delle  procedure di  gara relativamente ai  Lotti  1-2-3-4 (CUP: F63B22000020006 –
F62C22000170006 – F63C22000100006 – F61B21006470006), nonché di tutti gli atti presupposti
e susseguenti;

3) di disporre l’aggiornamento degli  elaborati  progettuali  di  cui  ai  Lotti  1-2-3-4 alle norme del
vigente D.Lgs. 36/2023 nonché al Prezzario 2024 ora vigente in Regione Campania approvato con
Delibera di G.R. 4/2024;

4) di  disporre,  altresì,  il  ricalcolo  delle  parcelle  in  ossequio  alla  Legge  n°  49/2023  recante
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali“;

5) di dare atto, altresì, che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e
di tutti gli atti conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di
cui all’articolo 7 della legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di
un procedimento già avviato;

6) di dare atto, infine, che:

 il  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  di  che  trattasi  è  l’arch.  Giovanni  Landi,
Responsabile  del Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.  “Picentini  e
Battipaglia” e  che  per  lo  stesso  non  sussistono  conflitti  di  interesse  rispetto  al  presente
provvedimento;



 il  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’apposita  sezione  del  sito  web  dell’Ente  al  fine
dell’adempimento previsto dall’ art. 1 comma 32 della L.190/2012;

7) di stabilire che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000, oltre che nella sezione  “Ammini-
strazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente a cura del Settore Amministrazione Generale;

8) di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  ai  sensi  del  D.lgs.

n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• alla Centrale Unica di Committenza per i provvedimenti di competenza;
• alla Commissione di Gara;
• al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile
LANDI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



Comune di Pontecagnano Faiano

PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE N. 382
Data di registrazione 12/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE IGIENE URBANA E S.A.D."PICENTINI E BAT-
TIPAGLIA"

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  GEOLOGO,
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR – 
REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  LOTTO  5  (CUP:
F69J21001180001).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:
• il Decreto Sindacale n. 38 del 14/06/2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giovanni Landi

l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.
“Picentini e Battipaglia” per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs.
267/2000,  in  virtù  delle  modifiche  e  integrazioni  apportate  all’articolazione  strutturale
organizzativa dell’Ente con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 09/03/2023;

• gli  artt.  107  e  109,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  relativi  alle  funzioni  dirigenziali  e  al
conferimento di incarichi dirigenziali;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare gli articoli 7
e 8 sulle competenze dei Responsabili di Servizio e la forma dei provvedimenti da essi adottati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013 con cui è stato approvato il Regolamen-
to Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art.147, 147 bis, 147 ter,
147 quater, 147 quinquies, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- l’art. 3 del Regolamento di controlli interni che disciplina il controllo preventivo, prevedendo, tra

l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Settori;
- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-

cità. Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31/01/2023 avente ad oggetto: “Adozione del Pia-

no Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, con-
vertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 16.03.2023 avente ad oggetto: Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 sezione 3. Organizzazione e capitale umano sottosezioni
di programmazione: 3.A struttura organizzativa e 3.C piano triennale dei fabbisogni di personale
– aggiornamenti;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022 avente ad oggetto: Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 22.09.2023 avente ad oggetto: Variazione in via
di urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.lgs n.267/2000 e
prelievo dal Fondo di Riserva



Premesso che:
• con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione

Infrastrutture del Comune di Pontecagnano Faiano n. 89 del 18.01.2023 venivano indette,
mediante procedura aperta, n° sei gare per l’affidamento dei servizi tecnici finanziati con le
risorse del PNRR, come di seguito specificati:

Lotto 1 omissis omissis

Lotto 2 omissis omissis

Lotto 3 omissis omissis

Lotto 4 omissis omissis

Lotto 5

CUI S00223940651202300011: “Servizio professionale di pro-
gettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione” inerente l’"Intervento di rigenerazione urbana medi-
ante rifunzionalizzazione e riqualificazione del tessuto cittadino del
centro abitato - CUP: F69J21001180001”

€ 181.067,02

Lotto 6 omissis omissis

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
101 del 30.01.2023 (Reg.Gen.), venivano approvati gli atti di gara definendo che il termine
per la ricezione delle offerte era di giorni 18 dalla data di pubblicazione del bando/disciplinare
di gara, avvenuta in data 03.02.2023;

• con nota acquisita al prot. n. 23339 del 23.11.2023, la Stazione Appaltante, ha trasmesso la
determina n. 1669 del 22.11.2023, dove si è provveduto alla sostituzione del RUP, ing. Danila
D’ANGELO, con l’arch. Giovanni LANDI;

• con  nota  prot.  n.  6861  del 07.02.2024,  relativamente  ai  soli  lotti  3-4-5-6,  venivano
comunicati alla CUC i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, composta
interamente da dipendenti a tempo indeterminato della Stazione Appaltante ed associati al
Settore  LLPP  (arch.  Aniello  De  Stefano-Presidente,  ing.  Ersilio  Staglioli-Componente,  ing.
Agnese Citarella-Componente);

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
125 del 09.02.2024 (Reg.Gen.), si nominava la Commissione giudicatrice per i servizi di che
trattasi, relativamente ai soli lotti 3-4-5-6, composta come sopra riportato; si dava atto che
“la fase di valutazione della documentazione amministrativa era stata svolta dal RUP”, ing.
Danila  D’Angelo;  si  stabiliva  che  “la  fase  di  valutazione  dell’offerta  sarà  svolta  dalla
commissione giudicatrice” e che ”la fase di verifica di congruità dell’offerta ritenuta migliore
sarà svolta dal RUP con il supporto della Commissione Giudicatrice”;

• in data 12/02/2024 per il LOTTO 5, con verbale di gara n° 4, la Commissione procedeva alla
verifica della consistenza della documentazione relativa all’offerta tecnica;

• in data 16/02/2024, per il LOTTO 5, con verbale di gara n° 5, la Commissione procedeva
anche  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica,  attribuendo  i  punteggi  definitivi,  mentre,  con
verbale n° di  gara n° 6 procedeva alla  apertura dell’offerta economica,  dando atto,  dopo
l’attribuzione definitiva dei punteggi, che l’operatore economico che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione è la ditta “RTP Miano”;

• il RUP non ha provveduto ad effettuare l’aggiudica provvisoria;

Considerato che per la procedura di gara, ivi compreso i servizi richiesti, il calcolo della parcella profes-
sionali ha avuto come riferimento una normativa (DM 17/06/2016) non più in vigore;

Considerato, inoltre, che:
• in data 31/03/2023 è stato emanato il D.Lgs. N° 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici” e relativi Allegati, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31/03/2023, diventato
efficace in data 01/07/2023 e entrato pienamente a regime il 1° gennaio 2024;

• in data 21/04/2023 è stata emanata la Legge n° 49 ad oggetto “Disposizioni in materia di
equo compenso delle prestazioni professionali”;

• in particolare, con parere n. 2128 del 12/07/2023 il Ministero delle Infrastrutture, in risposta
al quesito di una stazione appaltante, ha precisato che “… per quanto attiene ai contenuti della
progettazione e ai livelli continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016, e quanto già progettato
può mantenersi fermo, mentre per la gara di lavori troverà applicazione il nuovo Codice
D.Lgs. n. 36/2023, ivi incluso l’obbligo di aggiornamento degli elaborati progettuali ne-
cessari per l’espletamento della gara (CSA e schema di contratto)” in virtù del combinato
disposto di cui agli artt. 225 co. 9 e 226 co. 2 del D.Lgs. 36/2023;



• con nota del 28/07/2023 prot. 41668 il RUP, ing. Danila D’Angelo, rassegnava “le proprie di-
missioni dagli incarichi … Fermo restando che fino alla nuova designazione degli incarichi di RUP
… continuerà  … a garantire la continuità dell’iter procedurale ...”;

• con la pre-citata determina n. 1669 del 22/11/2023 si è provveduto alla sostituzione del RUP,
ing. Danila D’ANGELO, con lo scrivente arch. Giovanni LANDI;

Constatato che il bando di gara per il servizio in oggetto, redatto in conformità ed in vigenza di norme e
prezzari non più in corso (si pensi alla parcella professionale redatta ai sensi del DM 17/06/2016 sostitui -
to dalla Legge sull’equo compenso n° 49/2023 e che l’importo del lavoro messo a base della stessa pa -
rcella è stato è quello derivante da un prezzario del 2022 anche non più in vigore e da aggiornarsi al
Prezzario 2024 ora vigente) al fine di non esporre l’Ente a contenzioni che avrebbero conseguenze non
trascurabili per il suo bilancio, mediante l’affidamento di servizi che necessiterebbero di immediati ade-
guamenti sia in ordine alla tipologia sia in ordine all’adeguamento degli importi delle parcelle professiona-
li, oltre ai più che probabili ricorsi degli ordini professionali;

Considerato, infatti, che nel caso in cui l'equo compenso non venga applicato, il professionista ha il dirit-
to di impugnare qualsiasi accordo (come una convenzione, un contratto, l'esito di una gara, un affida-
mento, la predisposizione di un elenco di fiduciari, ecc.) davanti al tribunale competente, al fine di far va-
lere la nullità della disposizione e chiedere al tribunale di determinare il compenso in base all'attività pro-
fessionale svolta;

Ritenuto, necessario, in ossequio al parere 2128 del 12/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture proce-
dere ad aggiornare gli elaborati progettuali necessari per l’espletamento della gara (CSA e schema di con-
tratto), nonché  aggiornare le parcelle professionali alla Legge n°49/2023   in materia di equo compenso  
delle prestazioni professionali”;

Ritenuto, pertanto, che in materia di contratti pubblici, l’Amministrazione può sospendere, annullare o
revocare in sede di autotutela la procedura di gara (e finanche l’aggiudicazione) se sussiste l’interesse
pubblico alla eliminazione di atti non più rispondenti alle attuali normative, salvo naturalmente il rispetto
dei principi di correttezza che, nel caso in esame, si ritengono rispettati;

Considerato, peraltro, che la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta consoli-
data alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo contrat-
tuale, non essendo stata emanata l’aggiudica provvisoria in favore dell’operatore economico che ha pre-
sentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione individuata dalla Commissione;

Ritenuto, dunque, che sussistano –ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto
1990, n. 241– i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di questa stazio-
ne appaltante, nella forma dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse per quanto sopra constatato;

Ritenuto altresì che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e di tutti gli atti
conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della
legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di un procedimento già avviato;

Considerato l’orientamento giurisprudenziale in materia secondo cui “….l’Amministratore è titolare del
potere, riconosciuto dall'art. 21-quinguies di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ov-
vero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, un proprio precedente provvedimento amministrativo e che, con riguardo ad una procedura di
evidenza pubblica, deve ritenersi legittimo il provvedimento di revoca di una gara di appalto, disposta
prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto non è stato ancora concluso, moti-
vato anche con riferimento al risparmio economico che deriverebbe dalla revoca stessa, ciò in quanto la
ricordata disposizione ammette un ripensamento da parte della Amministrazione…” (Consiglio di Stato, Ill
sezione, n. 4026, 30 luglio 2013)” (Consiglio di Stato, Sez. III, 29.7.2015 n. 3748);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l’arch. Giovanni Landi,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” e
che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

Dato atto che per lo scrivente Responsabile di Settore non sussistono cause di incompatibilità né situa-
zioni da cui possano insorgere obblighi di astensione e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto
d’interesse ai sensi del “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 -
Aggiornamento 2022”, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28/04/2022;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 267
e s.m.i. e del “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni”, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013;

Acquisto, in forma digitale, il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto di attestazione di coper-
tura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dalla dott.ssa Manuela Sacco, Re-
sponsabile del Settore Finanziario e Gestione delle Entrate e Società Partecipate;

Viste le vigenti disposizioni:
• la Legge 136/2010;
• il D.Lgs 159/2011;
• la Legge n. 241/91;
• il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
• il D.Lgs.n.165/2001;
• Il D.Lgs.n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili;
• il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”;
• il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia dei dati personali);
• il D.M. 49/2018;
• il Decreto Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in at-

tuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia  di  contratti  pubblici”  e  relativi  Allegati,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  77  del
31/03/2023;

DETERMINA
La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, pertanto,

si intende qui interamente trascritta e riportata.

1) di prendere atto che la procedura di gara relativamente al Lotto 5 (CUP: F69J21001180001) in
oggetto  è  giunta  ad una fase  in  cui  non risulta  consolidata  alcuna posizione di  vantaggio  a
beneficio  dei  concorrenti  né  si  è  perfezionato  alcun  vincolo  contrattuale,  non  essendo  stata
emessa neanche l’aggiudica provvisoria;

2) di disporre, ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in
ragione  dei  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse  esposti  nelle  premesse,  la revoca  in
autotutela della procedura di gara relativamente al Lotto 5 (CUP: F69J21001180001), nonché di
tutti gli atti presupposti e susseguenti;

3) di disporre l’aggiornamento degli elaborati progettuali di cui al Lotto 5 alle norme del vigente
D.Lgs.  36/2023  nonché  al  Prezzario  2024  ora  vigente  in  Regione  Campania  approvato  con
Delibera di G.R. 4/2024;

4) di  disporre,  altresì,  il  ricalcolo  della  parcella  in  ossequio  alla  Legge  n°  49/2023  recante
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali“;

5) di dare atto, altresì, che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e
di tutti gli atti conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di
cui all’articolo 7 della legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di
un procedimento già avviato;

6) di dare atto, infine, che:

 il  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  di  che  trattasi  è  l’arch.  Giovanni  Landi,
Responsabile  del Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.  “Picentini  e
Battipaglia” e  che  per  lo  stesso  non  sussistono  conflitti  di  interesse  rispetto  al  presente
provvedimento;

 il  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’apposita  sezione  del  sito  web  dell’Ente  al  fine
dell’adempimento previsto dall’ art. 1 comma 32 della L.190/2012;

7) di stabilire che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000, oltre che nella sezione  “Ammini-
strazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente a cura del Settore Amministrazione Generale;

8) di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  ai  sensi  del  D.lgs.

n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• alla Centrale Unica di Committenza per i provvedimenti di competenza;



• alla Commissione di Gara;
• al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile
LANDI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



Comune di Pontecagnano Faiano

PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE N. 383
Data di registrazione 12/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE IGIENE URBANA E S.A.D."PICENTINI E BAT-
TIPAGLIA"

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  GEOLOGO,
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR – 
REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  LOTTO  6  (CUP:
F61B21001600001). 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:
• il Decreto Sindacale n. 38 del 14/06/2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giovanni Landi

l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.
“Picentini e Battipaglia” per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs.
267/2000,  in  virtù  delle  modifiche  e  integrazioni  apportate  all’articolazione  strutturale
organizzativa dell’Ente con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 09/03/2023;

• gli  artt.  107  e  109,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  relativi  alle  funzioni  dirigenziali  e  al
conferimento di incarichi dirigenziali;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare gli articoli 7
e 8 sulle competenze dei Responsabili di Servizio e la forma dei provvedimenti da essi adottati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013 con cui è stato approvato il Regolamen-
to Comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art.147, 147 bis, 147 ter,
147 quater, 147 quinquies, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- l’art. 3 del Regolamento di controlli interni che disciplina il controllo preventivo, prevedendo, tra

l’altro, che lo stesso è esercitato dai Responsabili dei Settori;
- la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-

cità. Trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31/01/2023 avente ad oggetto: “Adozione del Pia-

no Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, con-
vertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 16.03.2023 avente ad oggetto: Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025 sezione 3. Organizzazione e capitale umano sottosezioni
di programmazione: 3.A struttura organizzativa e 3.C piano triennale dei fabbisogni di personale
– aggiornamenti;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2022 avente ad oggetto: Approvazione
bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 22.09.2023 avente ad oggetto: Variazione in via
di urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.lgs n.267/2000 e
prelievo dal Fondo di Riserva



Premesso che:
• con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione

Infrastrutture del Comune di Pontecagnano Faiano n. 89 del 18.01.2023 venivano indette,
mediante procedura aperta, n° sei gare per l’affidamento dei servizi tecnici finanziati con le
risorse del PNRR, come di seguito specificati:

Lotto 1 omissis omissis

Lotto 2 omissis omissis

Lotto 3 omissis omissis

Lotto 4 omissis omissis

Lotto 5 omissis omissis

Lotto 6

CUI  S00223940651202300013: “Servizio  professionale  di  di-
rezione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  ese-
cuzione” inerente i lavori per la " Realizzazione di un polo dell'in-
fanzia  (micronido  e  materna)  da  realizzarsi  in  via  Lucania  –
F61B21001600001”

€ 130.591,48

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
101 del 30.01.2023 (Reg.Gen.), venivano approvati gli atti di gara definendo che il termine
per la ricezione delle offerte era di giorni 18 dalla data di pubblicazione del bando/disciplinare
di gara, avvenuta in data 03.02.2023;

• con nota acquisita al prot. n. 23339 del 23.11.2023, la Stazione Appaltante, ha trasmesso la
determina n. 1669 del 22.11.2023, dove si è provveduto alla sostituzione del RUP, ing. Danila
D’ANGELO, con l’arch. Giovanni LANDI;

• con  nota  prot.  n.  6861  del 07.02.2024,  relativamente  ai  soli  lotti  3-4-5-6,  venivano
comunicati alla CUC i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, composta
interamente da dipendenti a tempo indeterminato della Stazione Appaltante ed associati al
Settore  LLPP  (arch.  Aniello  De  Stefano-Presidente,  ing.  Ersilio  Staglioli-Componente,  ing.
Agnese Citarella-Componente);

• con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n.
125 del 09.02.2024 (Reg.Gen.), si nominava la Commissione giudicatrice per i servizi di che
trattasi, relativamente ai soli lotti 3-4-5-6, composta come sopra riportato; si dava atto che
“la fase di valutazione della documentazione amministrativa era stata svolta dal RUP”, ing.
Danila  D’Angelo;  si  stabiliva  che  “la  fase  di  valutazione  dell’offerta  sarà  svolta  dalla
commissione giudicatrice” e che ”la fase di verifica di congruità dell’offerta ritenuta migliore
sarà svolta dal RUP con il supporto della Commissione Giudicatrice”;

• in data 12/02/2024, per il LOTTO 6, con verbale di gara n° 4, la Commissione procedeva
alla verifica della consistenza della documentazione relativa all’offerta tecnica;

Considerato che per le procedure di gara, ivi compreso i servizi richiesti, il calcolo delle parcelle profes-
sionali ed i costi preventivati hanno avuto come riferimento una normativa (Codice degli Appalti D.Lgs.
50/2016, DM 17/06/2016, Prezzario Regione Campania 2022) non più in vigore;

Considerato, inoltre, che:
• in data 31/03/2023 è stato emanato il D.Lgs. N° 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici” e relativi Allegati, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31/03/2023, diventato
efficace in data 01/07/2023 e entrato pienamente a regime il 1° gennaio 2024;

• in data 21/04/2023 è stata emanata la Legge n° 49 ad oggetto “Disposizioni in materia di
equo compenso delle prestazioni professionali”;

• in particolare, con parere n. 2128 del 12/07/2023 il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al
quesito di una stazione appaltante, ha precisato che “… per quanto attiene ai contenuti della pro-
gettazione e ai livelli continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016, e quanto già progettato può
mantenersi fermo, mentre per la gara di lavori troverà applicazione il nuovo Codice D.Lgs. n.
36/2023, ivi incluso l’obbligo di aggiornamento degli elaborati progettuali necessari per l’espleta-
mento della gara (CSA e schema di contratto)” in virtù del combinato disposto di cui agli artt.
225 co. 9 e 226 co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

• con nota del 28/07/2023 prot. 41668 il RUP, ing. Danila D’Angelo, rassegnava “le proprie di-
missioni dagli incarichi … Fermo restando che fino alla nuova designazione degli incarichi di RUP
… continuerà  … a garantire la continuità dell’iter procedurale ...”;

• con la pre-citata determina n. 1669 del 22/11/2023 si è provveduto alla sostituzione del RUP,
ing. Danila D’ANGELO, con lo scrivente arch. Giovanni LANDI;

Considerato che al fine di non perdere i finanziamenti ricevuti, i lavori sono stati consegnati in data
28/12/2023 alla ditta aggiudicataria “GR.AN. Appalti Italia srl” sotto la direzione lavori e coordinamento



della sicurezza in fase di esecuzione dell’ing. Ersilio Staglioli, Funzionario a tempo indeterminato della sta-
zione appaltante e sono tutt’ora in corso;

Constatato che il bando di gara per il servizio in oggetto, redatto in conformità ed in vigenza di norme e
prezzari non più in corso (si pensi alla parcella professionale redatta ai sensi del DM 17/06/2016 sostitui -
to dalla Legge sull’equo compenso n° 49/2023 oltre che dell’importo relativo calcolato con riferimento ad
un prezzario non più in vigore poiché è ora vigente il nuovo Prezzario 2024) al fine di non esporre l’Ente a
contenzioni che avrebbero conseguenze non trascurabili per il suo bilancio, mediante l’affidamento di ser-
vizi che necessiterebbero di immediati adeguamenti sia in ordine alla tipologia sia in ordine all’adegua-
mento degli importi della parcella professionale, oltre ai probabili ricorsi degli ordini professionali;

Considerato, infatti, che nel caso in cui l'equo compenso non venga applicato, il professionista ha il dirit-
to di impugnare qualsiasi accordo (come una convenzione, un contratto, l'esito di una gara, un affida-
mento, la predisposizione di un elenco di fiduciari, ecc.) davanti al tribunale competente, al fine di far va-
lere la nullità della disposizione e chiedere al tribunale di determinare il compenso in base all'attività pro-
fessionale svolta;

Ritenuto, pertanto, che in materia di contratti pubblici, l’Amministrazione può sospendere, annullare o
revocare in sede di autotutela la procedura di gara (e finanche l’aggiudicazione) se sussiste l’interesse
pubblico alla eliminazione di atti non più rispondenti alle attuali normative, salvo naturalmente il rispetto
dei principi di correttezza che, nel caso in esame, si ritengono rispettati;

Considerato, peraltro, che le procedure di gara in oggetto sono giunte ad una fase in cui non risulta con-
solidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo  con-
trattuale;

Ritenuto dunque che sussistano –ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990,
n. 241– i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di questa stazione ap-
paltante, nella forma dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse per quanto sopra constatato;

Ritenuto altresì che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e di tutti gli atti
conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di cui all’articolo 7 della
legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di un procedimento già avviato;

Considerato l’orientamento giurisprudenziale in materia secondo cui “….l’Amministratore è titolare del
potere, riconosciuto dall'art. 21-quinguies di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ov-
vero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, un proprio precedente provvedimento amministrativo e che, con riguardo ad una procedura di
evidenza pubblica, deve ritenersi legittimo il provvedimento di revoca di una gara di appalto, disposta
prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto non è stato ancora concluso, moti-
vato anche con riferimento al risparmio economico che deriverebbe dalla revoca stessa, ciò in quanto la
ricordata disposizione ammette un ripensamento da parte della Amministrazione…” (Consiglio di Stato, Ill
sezione, n. 4026, 30 luglio 2013)” (Consiglio di Stato, Sez. III, 29.7.2015 n. 3748);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento dell'intervento di che trattasi è l’arch. Giovanni Landi,
Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Igiene Urbana e S.A.D. “Picentini e Battipaglia” e
che per lo stesso non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

Dato atto che per lo scrivente Responsabile di Settore non sussistono cause di incompatibilità né situa-
zioni da cui possano insorgere obblighi di astensione e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto
d’interesse ai sensi del “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 -
Aggiornamento 2022”, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28/04/2022;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 267
e s.m.i. e del “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni”, approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013;

Acquisto, in forma digitale, il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto di attestazione di coper-
tura finanziaria, espresso ex art.147 bis del D.lgs n.267/00 e s.m.i, dalla dott.ssa Manuela Sacco, Re-
sponsabile del Settore Finanziario e Gestione delle Entrate e Società Partecipate;

Viste le vigenti disposizioni:
• la Legge 136/2010;
• il D.Lgs 159/2011;
• la Legge n. 241/91;



• il D.Lgs 18.8.2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
• il D.Lgs.n.165/2001;
• Il D.Lgs.n. 118 del 2011 in materia di armonizzazione di sistemi contabili;
• il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”;
• il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice in materia dei dati personali);
• il D.M. 49/2018;
• il Decreto Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 denominato “Codice dei contratti pubblici in at-

tuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia  di  contratti  pubblici”  e  relativi  Allegati,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  77  del
31/03/2023;

DETERMINA
La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, pertanto,

si intende qui interamente trascritta e riportata.

1) di  prendere  atto che,  al  fine  di  non  perdere  i  finanziamenti  ricevuti,  i lavori sono  stati
consegnati  in  data 28/12/2023 alla  ditta  aggiudicataria “GR.AN.  Appalti  Italia  srl”  sotto  la
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’ing. Ersilio Staglioli,
Funzionario a tempo indeterminato della stazione appaltante e sono tutt’ora in corso;

2) di prendere atto che la procedura di gara relativamente al Lotto 6 (CUP: F61B21001600001) in
oggetto  è  giunta  ad una fase  in  cui  non risulta  consolidata  alcuna posizione di  vantaggio  a
beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale;

3) di disporre, ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in
ragione  dei  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse  esposti  nelle  premesse,  la revoca  in
autotutela della procedura di gara relativamente al Lotto 6 (CUP: F61B21001600001), nonché di
tutti gli atti presupposti e susseguenti;

4) di confermare in capo all’ing. Ersilio Staglioli, funzionario a tempo indeterminato della stazione
appaltante,  l’incarico  della  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione per i  lavori  di Realizzazione di  un polo dell'infanzia (micronido e materna) in via
Lucania;

5) di dare atto, altresì, che questa Amministrazione può procedere alla revoca del bando di gara e
di tutti gli atti conseguenti senza l’inoltro di specifica comunicazione di avvio del procedimento di
cui all’articolo 7 della legge n. 241, costituendo la suddetta revoca provvedimento conclusivo di
un procedimento già avviato;

6) di dare atto, infine, che:

 il  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  di  che  trattasi  è  l’arch.  Giovanni  Landi,
Responsabile  del Settore  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Igiene  Urbana  e  S.A.D.  “Picentini  e
Battipaglia” e  che  per  lo  stesso  non  sussistono  conflitti  di  interesse  rispetto  al  presente
provvedimento;

 il  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’apposita  sezione  del  sito  web  dell’Ente  al  fine
dell’adempimento previsto dall’ art. 1 comma 32 della L.190/2012;

7) di stabilire che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on line per giorni 15, ai sensi del D. lgs 267/2000, oltre che nella sezione  “Ammini-
strazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente a cura del Settore Amministrazione Generale;

8) di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  ai  sensi  del  D.lgs.

n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• alla Centrale Unica di Committenza per i provvedimenti di competenza;
• alla Commissione di Gara;
• al Responsabile del procedimento per gli atti consequenziali.---

Il Responsabile
LANDI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	IL RESPONSABILE DELL'AREA
	Comune di Pontecagnano Faiano
	AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, GEOLOGO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR –
	REVOCA IN AUTOTUTELA DELLE PROCEDURE DI GARA LOTTI 1-2-3-4 (CUP: F63B22000020006 – F62C22000170006 – F63C22000100006 – F61B21006470006).

	Comune di Pontecagnano Faiano
	AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, GEOLOGO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR –
	REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA LOTTO 5 (CUP: F69J21001180001).

	Comune di Pontecagnano Faiano
	AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, GEOLOGO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR –
	REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA LOTTO 6 (CUP: F61B21001600001).


